penitentia de suis peccatis egerunt ascendet in celum et inter hierarchias angelorum collocati semper paterno suo fruantur: ut dicit et psalmus predictus. Nam hoc non puniat nec debeat hoib[us] pro natura sua sed eis per gloriam et meritam passione ipsi cuius[m] membra sunt per baptismum tunc efficiuntur. Quia enim ipsi ascendunt in celum in die ascensionis suae dicti captiuitate factorum patrum scilicet ad abbas ipsas et iacob. ut dominus apostolus lexvit. sic abbas ipsas et iacob non sunt in hac terra ut isti moderni uidel metuntur. Sed regnatur in celo eiusdem. cum tunc misericordia eius. Et hoc isti sunt dei carnales natus qui ascenderunt in celum in suis infernum precepito cruciatio[n]e descederunt. Ideo dicit ipse dominus aeternus. Quod milites ab oriente et occidente venient et reciperent sibi abbas ipsas et iacob in regno celorum. Filiis autem regni militent in tenebris exteriores: ubi enim erit fletus? ut fridori derisor. Et hoc id notariora dixit. Celum enim dico. I. quod est propter eum dicitur celum Christi non celum propter se et suis membris: qui iesus est auctor et caput nomine Christo. Sed terram dicit filius hominis. I. carnalem. et finem viuentium. Nam fideles ita non dicunt finem hominis sed hunc non potest capere obsecrari et obstatui uader. Nam qui vult accipere reprobationem in celo cu[m] abbas ipsas et iacob op[er]is per alcedant cum Christo caput nomine Christi qui cum illis ascenderunt. Alter nemo poterit ascende nisi et fictas membras Christi. Quia nemo ascendet in celum: nisi qui descendit de celo filius hominis est qui in celo. Qui cum fuit exaltatus in celum in cruce oia sua membra traxit ad se ipsum. Joba. iiii.

Dilexi quoniam exaudiens dominus vocem orationis mee.
Quia inclinauit a rem suam mibi: et in
dilebus meis inuocabo.
Circumdederunt me dolores mor-
tis: et picula inferni inuenierunt me.
Tribulatione et dolore inueni-
ti nomen domini inuocauit.
Et titulus alfa. Ex titulo apparet quod de se-
cundis his psalmis ad laudam dei in festi-
tibus determinata maxime in die pasche eo quod
agit gratias pro toto genere humano: qui fuit libera-
tis de captiuitate dyabolos et iuiciuntur a mo-

xv.
fáci
tom
lla,

S. p.
a.
vij.
ad
sita
z.p.
q.l.
c.v.

Laudat eis patruus eis. **B**ullatus sum: **I**liberauit me.

Eustodiens paruulos dñs : hūllta
tus sum: et liberauit me.

Con hac sc̄a parte p̄pheta in p̄sona totius
potis mysticō dicitur ad x̄m v̄ veniat ad illū
randū ipsum a supradictis penitētis & misericordiis
incidit p̄ petri & dicit: **D**ie tene r̄pē liberā s̄ia
meam a supradictis penitētis, q̄ tu me dicas quāta
op̄orēt̄. **E**t as misericordiis & iustus: q̄ ho con-
net nomē tuū tenuis q̄d est nomē tetragramōt̄.
ideo tu solus potes me liberare: q̄ deus & domi-
nus p̄pheta mutat per̄sonā p̄fem̄itūs dīces, t̄
us noster telus r̄pē misere nobis, eo q̄ em miser-
cias & iustus. **E**t est dominus custodies parvū
l̄biles & simplices. **Q**uasi dicat volentes seip-
sū & nos cōsolari telus r̄pē his deus noster misere-
tur nostri: q̄ ipse el pater & aduocat⁹ & tuos p̄-
peris & simpliciter & miserabiliter oī efficaciam par-
per hūilitate & fidem & misericordiū n̄t, q̄ ego hu-
liatus sus per fidē, idē liberauit me per passio-
nū & eccl̄istica sacramēta. **I**tē humiliar¹⁰ san-
cte detect¹¹ & punite¹² i h̄ac valle misericordiū p̄p̄t̄: tri-
minū telus liberauit redemit me in aduentu

Lonuertere aia mea in requisē tua
lv.d.ij qz dominus benefecit tibi.

q. vii. Quia eripuit animam meam de me
ca. te. stes. s. te. oculos meos a lachrimis pede-
rōs. d. meos a lapsu.
pse. d.

**Placebo dño in regione vnuorum
re.** **T**an hac terra nte ercit etiam suar ad fidem

Liqui que terra pte exicitat alias luas ad haec tibi
ad agendum gratas: ad contemplationem tuam hanc scio.

ad agendum grātias ad corūlationē p̄ dñm
dēptōis pfecte p̄ xpm̄. vñ dicit. **D**ia cōuertere
requiē tuā. Iad sānta grāf a quo cēscidīs p̄
q̄ dñs le fñs xp̄s bñfici tibi te remittendo p̄ m̄
te & passione. **E**ripuit giam meam de morte
quā erat cōdēnata p̄ p̄ctm̄. Et eripuit oculos n̄
os a lachrimis spēnis in quib⁹ erat; q̄ sem̄ flet
calum meū & felicitate p̄ q̄ p̄diderat. **E**t eripit
pedes meos a lapſu. **E**t dedit mihi ḡm̄ d̄ rē
stendit cētationē? ne cadam in p̄ctm̄. **S**ic sanata
vulnera mea. z vñficiant aliam mēa à morte.
Quā ante erā mortu⁹ p̄ p̄ctm̄. n̄i viuo per gratiā.
Ideo humilit̄ in regiōne vitiorū q̄ est eccl̄ia
cebo dñs. **O**rōnes mee z bona ora erit deo grātia
z accepta. q̄ extra eccl̄iam nullus exauditur.
non morit̄ ni laudabūt̄ te dñcēnes oēs q̄ descedet
in infernum. vt dict̄ est psal. precedenti. **S**ed n̄i
vitium in hac regiōne vitiorū p̄ grātia z in
roper gloriā placib⁹. **F**loz q̄i laudes n̄e z oī
nes erunt deo grāte z accepte. **H**ora q̄ i stūni p̄f
cant̄ eccl̄ia in gloa cuiuslib⁹ defacti existent
in purgatorio in quaūt̄ desiderat̄ liberari p̄ suffi
gia eccl̄ie. vt requiescat̄ z placeat deo in regiōne
vitiorū p̄ gloam. **E**t sic è tota eccl̄ia cant̄ h̄a
psalmi. anagogicē i dieb⁹ feriālib⁹ in quaūt̄ per
liberari a vinculis z morte corporis huīus z qui
scere cum xpo in supēra regiōne vitiorū.

Psalms. cxliij. ccxv. 50. cccrrj

 Redidi propter quod locutus sum: ego autem humiliatus sum nimis.

Ego dixi in excessu meo:
omnis homo mendicar.

Hunc psal. nullus titu. pontifit in hebreo. Sed de se ostendit qd est al latius eo q agit gratia de beneficis receptis. **C**um enim intellectum est preuestire dñm qd vauid pmo fuit homo simplex et pastor et signor sicne dicunt suis pta. psal. xix. xviii. Et sic ab his litteris et scientia credebat per solam fidem et viviebat in fide ecclesie fm illis statim et constabat pmp futuri in sola fide parenti; sed qm sps sua faulit transiit in ipsum lmn fuit magis illu stratus; sed qm dedit ro m seipsum diuinae cōspēlationi et rapietum in exrasim et excessum mentis tñc in spū et lumine ppterico fudit oia futura myste ria de spū et ecclia qui erant figurata in lege moy si in geslis patriarcharibz et ppterari qui ipsuz pcesserant in geslis ioseph et iudicibz et in obz adier frateribz et ppterari huius et in aliis illis quod deinceps

litatio' & piperitatio' luis. & sic in illa preplatioe
& mentis excessu & extasi, i quā frequēter rapieba-
tur vidi manifeste: qualr sola sacra scriptura rlex

divina erat vera eo q̄ erat a solo deo ipsi moysi et patriarchis z p̄phetis tradita. Et vñdit q̄ super stitio gēnitali erat falsa. eo q̄ erat a diabolo z hoib⁹ bus cōficta: q̄ sicut nulli est ens nisi pcedat a pri ma entitate. Ita nulli est ens nisi pcedat a pri

ma etiati. Ita nulli potest verum nullus procedat a prima veritate que est deo. s. verbū eternū filius patris qui illuminavit mentes patriarcharū et prophētārum et regnauit eternitatem suam in se. s. fuit enim

Et sic superstitio gentilium nullo modo potuit esse vera

poteris no ruit a pma veritate reuelata: sed a dia-
bolo et hoib[us] confusa. Et sic videt quaf[er] ex propria
menda in verbis suis in qua[nt]o loquuntur ex propriis
de rebus diuinis nisi illustratura sp[ec]tato. et ideo
sacerdotes et poete et nigromantici et magi genti-
lium suorum mendacibus in verbis tradidicibus suis
eo q[uod] non fuerunt illustrari a pma veritate: sed delu-
si a diabolo qui ab initio in veritate non stetit s[ed] f[ac]t
fuit mendax et pater eius. In eadem et multiplicitate
extraf[er]e preuidit daniel in spiritu qualiter filii dei
qui est pma veritas qui locutus fuit moy[us] et pa-
triarchis et prophetis vete[re] testa, erat vetus[er] in car-
ne et locutus ap[osto]lis simplicib[us] et litteratis: q[uia]
de ap[osto]l primo debebat simili credere xpo et sequi
ipsum: sed post resurrectionem debebat mittere eis
spiritum et rapere eos in altiori extrafim et illustra-
re eorum metas altiori lumine sapientia et os patriar-
chis et prophetas ut intelligatur claro lumine oia il-
la que sub figuris et enigmatis preuidenter pro-
phece. Et hunc etiam modum quaf[er] isti apostoli et
discipuli sic illustrari debebat empergeri per rotum
mundum ad predictandam veritatem euangelicam quia z
xpo accepérat et debebant eliminare et extirpare
mendacium et falsam superstitionem quia diabo-
lus seminaverat p[ro]p[ter]o genitilium sic apostoli et mar-

D. Jacobi de valentia.

tries debebant edificare ecclesiam in populo gentili. toto orbe diffusam et sanguine suo eam irrigare et confirmare: et in ea sciptis in hostiam et sacrificiis deo offere. Et sic quisque apostoli similes et dilecte pmo similes pto crediderunt hz postea per receptionem spiritus sancti illa exorti raportam sacram scripturam in lumine euangelico intellexerunt. Et sic locuti sunt et predicaverunt euage lum per vniuersum orbem, per quam predicationes totum mundum fuge christi subiecerunt. ppter qua fidei sciptos morti et martyrio in eadē ecclesia obtulerunt oī ergo ista puidens dō in spiritu et exorti sua fecit hic paf. in quo introducti ecclesia aplorum et iūm martyrum et doctorum et omnibus fidelium loquenter et agentem pto gratias pro beneficio fidei et luminis euangelici rec. pti. In quo psalmo. dno facit. Nam pimo explicit beneficium receptus Secundo pmo mittit et gratias acutum et sacrificium oblatum prō tanto beneficio recepto ibi. Quid retribuum domino. Quantum ergo ad pnum dicit cetus apostolorum et discipulorum et totus homo mystic. Ego quoq; credidi teu pto qui est pma veritas: securus sum ipsum, et iurauit me primo in monte Mat. v. Et ex consequenti in sua predicatione, propter quod et propter quam simpliciter locutus sum et predicauit veritatem euangelicam pma in sola terra pmissio quā do misit me ad predicandam et baptizandum in omnē ciuitate et loci quo erat ipse venturus ut pater Luce. ix. 2. Unde debet ista ordinari ista littera. Ego noluī assentire mendacio scribarum et phariseorum: nec false superstitioni gentilium, autem pio sed humiliatus sum nūc: et captiuu in intellectu meum et credi christum qui est prima veritas et ppter quod et ppter quam credulitate et veritate locutus sum et predicauit euangelium omni creatura. D. Et posita ego dixi in excessu et exorti: idelf cognoui in illa receptione spiritus sancti qui littera sola lez diuinam a spiritus sancto illustrata et revealata erat vera, et oī alia doctrina erat falsa: et omnis homo carnalis in quantum homo est mendax: et sic omnis doctrina eius est mendaciu nisi a spiritu sancto homini reuelat: q; tunc ille hō sic illustratus nō est homo: sed deus per participacionē, et dicit p. psalmo. lxxij. Hzc etiam intelligentia et misericordia test incipere in veritate et sit se fatus. Ego in illo excessu meo, et exorti illustratus in die pentecostes dixi et cognoui qualiter omnis homo iniquitatem homo est mendax in pma scientia et doctrina nisi fuerit a deo qui est prima veritas illustrata: et si noui qualiter doctrina scribarum et phariseorum erat mendax et falsa, eo q; non erat a deo sed ab eo: ppter lucrū suū cōficta, et dixi et non detestabile superstitione generali est falsa: et non erat a deo sed à dia bolo et sacerdotibus et populo eius: preciosissima in conspectu dō, et omnī mors sanctorum eius. C. In hac scda parte intendit agere gratias pro beneficiis receptis puta pro beneficio redemptio-

Christopolitani Ep̄i Expositio

tus sum ipsum ppter quod ego locutus et confessus sum ipsum esse verum deum et missum in lege promissum. et locutus sum et predicauit euangelium omnium creature. Si ergo christus fecit mihi tantas gratias pte ceteris, quid ergo retribuum domino pro omnibus et tantis beneficiis que christus retribuit mihi. Hsta etiā sunt verba populi gētis ad exp̄ conuersus: humiliavit seip suz et crediti christi statim illustratus cognoscens seipsum et salam superstitutionem in qua patru erat dixit in sua contemplatione veritatis: omnis homo carnalis est mendax in sua doctrina nisi fuerit a deo illustratus ut patet Hieremie. xv. vbi dicunt. Sentes ad te veritatem extremis terre, et dicere, vere mendacius possederunt patres nostri veritatem que eis non pruit et. Quia oī fuerit ipse in Augustino, et Ambroso et cetero doctoribus et martyribus conuersus ex populo gentili, qui nō solū predicationibus: sed etiam in disputationib⁹ et scripturis determinat deceptionem et mendaciu quo laborabat totus ille populus ante suam conuerzionem: et offendit Augustinus in deinceps libris de cunctitate dei et Eugenius in libris de preparatione et veritate euangelica, et in triginta libris contra porphyrum, et hoc idem Lectantius in octo libris omnium institutum. Et sic de multis qui oī mēdicerant in suo mentis excessu et contemplatione, et confessi sunt illam detestabilem superstitionē esse salam mendaciam a diabolo et hominibus carnalibus pfecta de quo quid em pofitudo gentili pfecto conuersione et agnitione veritatis fuerunt multi martyres et doctores et religiosi et heremiti. Et sic obtulerunt se ipsos in hostiam deo placentem pio christo et fidei na nō euangelica quam ante impugnauerant. Et ppter q; nulla doctrina de rebus diuinis est vera: nisi illa que tradita est a spiritu facta per partem sp̄as et prophetas et apostolos et doctores in quibus locutus est spiritus sanctus. Quia nō erant illi qui loquebatur. sed spiritus patris qui loquebatur in eo. Ergo omnis homo de se semper est mendax. Quia omnis verum a quoconq; dicatur: a spiritus sancto est secundum Ambrosium. Et ideo null⁹ de se dō presumere nec affirmare altius q; sine auctoritate sacre scripture fini Dionysiorum et augustinianum in sermone de martyrib⁹ vbi declarat hunc verum. Et etiam ad punctionem è allegato apostolus hominis versiculos. coe ad Corinthios quartu.

Quid retribuum domino: pro omnibus que retribuit mihi.

Calicem salutaris accipiam: et non men domini inuocabo.

Nota mea dno reddā coram oī populo eius: preciosissima in conspectu dō, et omnī mors sanctorum eius.

C. In hac scda parte intendit agere gratias pro beneficiis receptis puta pro beneficio redemptio-

Credidi propter.

nits et electionis, qui elegit ipsum per fidem, sed q; est difficile pio bis deo satifacere: et gratias sufficit enter reddere id eo ait. Quid retribuum domino: et quā satisfactionem faciam pio bis omnibus que retribuit mihi. Quia pimo me de nihilo creauit, Et in tanto honore in paradise pfectit: et post lapsum me proprio sanguine redemit. Et demū per gratiam et fidem vocauit et elegit. Et iudeus manebus cecis in ecclesia sua congregauit, et veroram et sanam doctrinam docuit. Et fidem inspirauit per quas cum audacia predicauit et locutus sum. Non sum ergo sufficiens pro tantis beneficiis satisfacie re. Sed scio quid facias Ihesus cum bona tempora lla non sufficiat dabo sibi qd̄ preciosissim hæbō fcl̄ licet passionis et mortis martyris accipiam. Et nomine domini inuocabo et cōfiteor ei oī hominibus. Hā quia video q; nil est preciosissim apud deū et in cōspectu dñi q; mors sanctorum eius per martyrium. 3do vota mea hō redā. s. metipius offerat: et ille q; foli est ure bellū captiuus et raptus. Et magis tenetur redemptori: q; emptio sui pafitate q; ipm raptus sine bellatoru qui ipsi ture bellū acquisit quia iste violenter possidet, et ille libenter et gratauerit. Et quo sequitur. q; ls p p̄sonis mōris martyris exposnam nō equa satisfactionis nec equale mun⁹ retrubim⁹ q; nihil nisi offerim⁹. q; las serui eius sum⁹ et facimus quod tenemur. 3d. subdit. Qd̄ dñe licet accipias calicem martyris pte non satisfactionis nec retrubio equale mun⁹ dono recepto qd̄ nihil offero de meo. Hā ego sum tam seruus tuus in persona creat⁹ et redēpt⁹ et qd̄ fortis fil⁹ ancille tue scilicet nature p̄fane primo captiuus et poftea redēpt⁹ ergo non solum sum seru⁹ in persona sed etiā in natura. Nam magis captiuus est ille qui est captiuus a dñi in persona tori⁹ ecclie fuit impletum in omnibus apostolis et martyribus, qui pali sunt pio christo et calicem martyris accepterunt et etiā impletum est per abagdalena, et athanasiū et Ambroliū et Ilyarium, et Hieronymum. Et Augustinum qui pio christo persecutiones et labores perfruerunt, et seipsum ad labores et penitentiam ex posuerunt, et totā vitam obtulerunt. Quia omnes isti ad mortem ciuitate sciptos pio christo obtulerunt vita christiani si fin eccliesiam vivat martyris est iniquus Augustus. Nam nullus potest retrubire ne rec fassificare christo pro tantis beneficiis receptis nisi per martyrium.

Ex. q. n. cuj. O domine quia ego seruus tu⁹: ego redēpt⁹ seruus tuus: et filius ancille tue.

Dirupisti vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis: et nomē domini inuocabo.

Nota mea domino reddam in conspectu oī populi etiū: in atris domini in medio cui h̄ierusalem.

C. Sed conuersus in se dñdū in persona ecclie considerans et contemplans magnitudinem et imensitatem beneficiorū a pto, et considerans parvitudinem muneris nostri: videns q; non est conuentens

Psalmi. cxv.

Fo. ccxiiij.

retributio, nec recompensatio nostra nec equa cōmutatio. Et sic non satifacimus licet offerim⁹ nos metipos ad mortē. Nam ipse domin⁹ et innocens nota obtulit se pio nobis peccatoribus. Et sic obtulit qd̄ finitus et mundu pio hinc et immido. Et nos oī mas seruimus fintum et parvum. Item nos sumus seruēti ui, et ipse domin⁹ ergo nō est equa cōmutatio. Itē ui, ipse nos liberauit a cōtritate et morte eterna. Et nos per martyrium solum redimus vitas temporalem, ergo maior fuit donato qd̄ sit retrubio et magis donum qd̄ minus. Et Yes si nos damus nos metipos facimus quod debemus et renemur. Nā ex debito seruus tenetur mori pio dño. Et defendere nomen suū. Ideo facies hoc in utili seru⁹ est, q; fact quod dō qd̄ nihil erogat de suo. Luce. xiiij. Itē magis et seru⁹ ille q; est redēpt⁹ qd̄ ille q; foli est ure bellū captiuus et raptus. Et magis tenetur redēptori: qd̄ emptio sui pafitate q; ipm raptus sine bellatoru qui ipsi ture bellū acquisit quia iste violenter possidet, et ille libenter et gratauerit. Et quo sequitur. q; ls p p̄sonis mōris martyris exposnam nō equa satisfactionis nec equale mun⁹ retrubim⁹ q; nihil nisi offerim⁹. q; las serui eius sum⁹ et facimus quod tenemur. 3d. subdit. Qd̄ dñe licet accipias calicem martyris pte non satisfactionis nec retrubio equale mun⁹ dono recepto qd̄ nihil offero de meo. Hā ego sum tam seruus tuus in persona creat⁹ et redēpt⁹ et qd̄ fortis fil⁹ ancille tue scilicet nature p̄fane primo captiuus et poftea redēpt⁹ ergo non solum sum seru⁹ in persona sed etiā in natura. Nam magis captiuus est ille qui est captiuus a dñi in persona tori⁹ ecclie fuit impletum in omnibus apostolis et martyribus, qui pali sunt pio christo et calicem martyris accepterunt et etiā impletum est per abagdalena, et athanasiū et Ambroliū et Ilyarium, et Hieronymum. Et Augustinum qui pio christo persecutiones et labores perfruerunt, et seipsum ad labores et penitentiam ex posuerunt, et totā vitam obtulerunt. Quia omnes isti ad mortem ciuitate sciptos pio christo obtulerunt vita christiani si fin eccliesiam vivat martyris est iniquus Augustus. Nam nullus potest retrubire ne rec fassificare christo pro tantis beneficiis receptis nisi per martyrium.

D. Jacobi de valentia.

**Expositio
alta.**

This image shows a single page from a medieval manuscript. The text is written in a Gothic script in two columns. A large, ornate initial 'A' is positioned at the top left, containing a small illustration of a figure. The rest of the page is filled with dense Latin text.

Christopolitani Epis Expositio.

dicatis et secratis. Et hoc dicit xps. qz primuz sa-
cristif. s. moz a palto fuit factu coa ipso. S.
scdm sacrificii. seucharistie o non oifer nls in eccl-
esiis ad ministranda facia de dicatis. Et sic paret
quomodo tot iste psalm⁹ pot esse vox ecclie ut ipz
enim primuz expositione. Et etiam pot esse vox xpvi
per psalm⁹ expositione. qz pot exponit in persona
ecclie sicut in persona christi per se.

Audate dominū omnes
gentes : laudate eum om-
nes populi.

Quoniam cōfirmata est
super nos misericordia
eas dñi manet in eternū.

ET tuus es alatus Planum et dauid contem-

Littimus ait illa. Potestandum ad omnes
plans in promissione facta ipsi abiae. Benef. xxi.
felicit in semine tuo benedic: ut omnes
z in benedictione iudea facta a Jacob Bene. xvii.
vbi dicit Non auferetur scepterum de iudea donec
victoria qui mittendus est. felicitas missas chrisius.
Et ipse erit expectatio gentium rc. Per hoc pre-
dictum datus in spiritu qualiter ecclesia erat con-
gregata ex gentilibus ad fidem chrisii conser-
vis. Et q. gentiles qui ante idola colebant religio-
dolatria debebant chrisium colere, et laudare.
Ideo fecit hunc psalmum: qui licet sit parvus in
verbis tamen comprehendit totam saecula scriptura-
ram, et supponit eaz in sententia: in quo prope-
tando inuitat totum populum gentilium ad laudem da-
dum deum. Et ad cultum vniuersi dei. Et ad agen-
tias gratias pro beneficio receptis pro promissio-
ne completa per adiumentum chrisii. Et dicit o m-
nies gentes a solis ortu vifaz ad occasum. Laudate
dominum deum trinitatem et unum relicta omni latitu-
dinem. Et vos omnes populis tam gentilium, q. in
deorum laudate et colite cum z agite deo gratias.

quoniam per aduentum Christi filii eius confirmata est super nos misericordia eius; quenam ad inferendum nobis per mortem et passionem. Et sic misericordia nostra promissa de redemptione vivunt sali confirmata est et completa per chrysostom. Nam quod Deus promisit abea dicendo. In semine non benedicentur omnes gentes. Et illud quod predictum dixit Jacob. Ioseph erat expectatio gentium. Ut et promisit moysi. Propheteram fusciturabo de medietate fratrum tuorum. Omnia ista promissa confirmata sunt et impleta sunt in aduentu Christi super nos et fieri veritas manet in eternum immutabilis. Nam quod promisit et figurauit in vete. testamento. totum est verificatum in Christo. Et deus maneat verus in eternum. et non fallax. Laudate ergo eum qui tanto beneficio recepto tecum. Veritas enim eius manet in eternum postea adimplevit quod promisit. Et sic teles eius manet vera in eternum. Et chrysostom quis est veritas patris. et est veritas et si nia totius legis in quo est completa lex ipsa manet in eternum. et sic. Unde nota o duo feci

Löfite. do. quo. bo.

ter immittendo filium. Nā pmo confirmavit milam
pater paribus v.c. promisit secundo verificauit om-
nis in mis. ne scripturas. I. legem z prophetas. q. vniā nō
fuit ptemisit, quin per xp̄s fuerit impletus. Quis
filii ad hoc venire pte vt testimonium perhiberet ver-
duo se tali scripturarum, z sic veritas euangelica quam
citat. xp̄s docuit z impletus manet in eternum. Q. po-
ta legem euangelicas non succedet alia Ideo propheta
in iustitiae omnes gentes z populos vt laudet de-
partem in filio, z filium in patre. eo q. conformatum
z impletum misericordiam in mundo promissam. E
verificauit oēs scripturas i. aduentu filii tu. Lū
enim pacium est confirmatus quando est comple-
tum z ad effectum deductum. Et quis dicitur ver-
itas quando impletum quod promisit. Et tēo miseri-
cordia domini promissa patriarchis z prophetis
ut super nos confirmata in passione domini Iesu
christi. Et veritas domini maner concusa z inu-
lata in eternum in qua nō rora scriptura, rete, c.
sia, fuit in christo, z per christum verificata. Ideo
dicitur Job. 1. Lex per moysem data est gratia au-
tem z veritas per christum facta est.

Unitemini dno quoniam
bonus: quoniam in seculo
lumen misericordie.

Lum misericordia eius.
Titulus alla. Ex hoc appare
q dō fecit hunc psal ad laudan
dūm Sed de materia huius psa

dicunt hebet moderni qd fecit hunc psalmi, p
gratiarum actionis qd ipse fuit liberatus de persecu-
tione saulis. Et quia ipse liberavit populi de ma-
nus genituum circumstantium. Et sicut exponunt vno
ad illas partem. Aperierte mihi portas iustitiae. Et ad
alio loco vlosq; ad finem dicunt qd non induxit populu-
m ad laudem dei et gratianam actiones pro edificatione
tepli. Et hi dicunt qd fecit ipsum vt cantaret
dedicatione templi. Et si applicant prima partem
ad liberationem dei; se secunda ad edificationem templi.
Sed isti manifeste se fallunt qd nec liberatio
ne edificatione tamquam remata est.

ne*c*edicatio*t*e*p*li*l*alomonis*m*aterialis*p*or*a*d
quari*h*uic*p*sal*i*n*q*uo*S.**Q*ui*i*n*e*tern*u*m*ia**c*ius
q*i*n*e* liberato*d*avid*f*uit*e*terna*n*ec*t*empl*s*al*l*
monis*f*uit*e*tern*u* *v*t*p*z*E*rgo*l*o*q*uitur*h*ic*d*e*a*
qua*l*iberatione*r* redemptione*e*terna*r* *d*e*al*

edificatione templi spiritualis et eterni. Ad cuius intelligentia est a duerte dñi sicut septuaginta dicitur est quod oia mysteria dauid a punctilio quo fuit ructus.

per samuelē dñ custo diebat oues vlg̃ ad finē vite
sue fuerūt figura xp̃i vel ecclesie. In quibus tanq̃
in speculo vñdit oia mysteria xp̃i et ecclesie.

ctum est. Et idem preuidit in exemplari seu descri-
ptio sibi tradita a spiritus sancto. i. Para. xix. E-
ideo licet litteraliter aliqua modo sit refuta-

accedit litteratura quo modo illi placit. post applicari ipsi ibi inquit in fiducia psecuratio b
pudic mysterii futura. Et si talis intelligenter non
est pspia & adequata nec est sistentia in ea. S
est sequenda & continuanda intelligentia primaria &
pferita ad quas de qua obd principalius & ita
terfectus est scilicet de redēptione universali &

Psalms. cxv

• 50,000,000

cta per xpum. Et de edificatione & prosperitate ecclie eius. Cest ergo dicendum qd prophete dauid in hoc psalmo loquitur prophetice ad litteras de xpo redemptore generis humani: et edificatore ecclie militantis: qui intelligitur per lapide quem reprobauerunt edificantes. Et hanc intentionem & intelligentiam confirmat saluator. Nam ex iiii. 23 dicit phariseis de seipso nunquam legitimus in scripturis Lapidem quem reprobauerunt edificantes et hoc idem confirmat batus petrus dictum ex iiii. 26. Adicagodo hanc scripturam esse dictamus de ipso. Cum his etias concordat Bal. salo. qui glorians illi. Adicagodo. v. Et tu bethleem effrata parvulus es in militu iuda. Et te mihi egredetur qui sit dominator in israel. Et quod expones dicu. Et terribiliter egredetur mensa filius dei tunc iste dicit psalmi. xxviij. Lapidem que reprobauerunt edificantes hic factus est in caput anguli. Et quinque verbis ppter qd tria coedidit hebreus. I. Primo qd fecit ista psal. Secundo qd fecit ipsum de xpo. Ii. tertio concedit qd ipsi ante eam reprobarunt per sacerdotem qd regnatus et glorificandus quemadmodum scripturam euangelistarum prout magis patebit in suo loco. Iii. Duo ergo facit datus ihoc psal. in persona corporis mystici. Nam ipsum inuitato est status fidelium ad laudandum deum qui repererunt xpon in sua adventu et ad agendum gratias propter beneficio redemptoris facte per xpm. In secunda parte introducit populus gentilium petetem simul. Incorporari et recipi in eccllesia cum conuersis de iudeis ut ex virtute populo: fiat vnius nona lapide angulari conseruatur ibi. Aperite mihi portas iustitiae. Nam prius inuitatus ois fideles ad laudandum deum de sua infinita misericordia ibi. Secundo enumerant beneficia collata et det mta. ibi. De tribulationem ea. Quantum ergo ad prius dicunt. Vos omnes fideles. Constituentis dominum confessione iaudis. Rante laudes deo qm bonus est. I. quomodo est bonus et quomodo mta eius est stabilis et firma et eterna. et internum magnificanda. q.d. Confiteao et laudando annunciate oia beneficia que tua misericordia et bonitate contulisti nobis.

Dicit nunc israel qm̄ bonus: quoniam in seculum misericordia eius.

**Dicat nunc domus aaron: qm̄ in
seculum misericordia eius.**

**Dicant nunc qui timet dñm: qm̄ in
seculum misericordia eius.**

CAd cuius intelligentia est notandum sicut frequenter dictum est: & propheta dauid qui fecit istum psalmum.

ptio sibi tradita a spiritu sancto. i. Para. xxi. Et idem locet litteraliter aliquo modo iste psalmus possit applicari ipsi dominum inquit in fiducie precordiū suū pundi mysteria futura. Tali talis intelligētā non est ipsius & adequata nec est sit sustinendi in ea. Sed est sequēdā cōtinuā dā intelligētā primaria & ḡpherica ad quā & dā ipso principaliter & finaliter se fecit hunc psalmus ex redēptione in infernū fa-

D. Jacobi de valentia.

Elos tres status veteris testamenti qui expectabant christum. Sed etiam intendit tres status novi testamenti qui successerunt illis tribus. Iustus et repererunt christum in suo tempore. Unde sicut totus populus christianus dicit dominus israel fui spiritum et promissionem. Ita similiter status sacerdotum noui testamenti dicitur dominus aaron: et ad eos est translati sacerdotum aaron. Fini veritatem. Nam sacramenta que illi ministrabant in figura nos ministramus in re. Et ideo per dominum aaron intelligit certum et statum ecclesiasticum noui testamenti. Et per dominum israel intelligit omnes fideles christum recipientes et videntes deus et per eos qui timet dominum intelligit iustos qui servant precepta et mandata dei. Tota ergo ecclesia christi dicitur domus israel in quantum videt deus per fidem et status ecclesiasticum dicitur dominus aaron in quantum successerunt in sacerdotium et ministrant sacramenta ecclesiastica. Sed sicut dicuntur qui timet dominum: eo qui servant precepta et mandata. Nam multi vident deus per fidem et multi ministrant ecclesiastica sacramenta. et viuunt in statu ecclesiastico quo non timet dominum: eo quod non servant eius mādara et precepta. Et ideo non sunt iusti. Nam qui timet dominum in mandatis eius cupit nimis. ut dictum est psalmi. Et tunc multi constitutus se non deum: factus autem negant eum quod sunt repobi ad omne opere bonum. ad Titum. I.e. Itē per eos qui timet dominum ponunt intelligi cōsideri de gentilitate: hos ergo supradictos status inuitat per fidem et confiditudo. Et primo inuitat oēs fideles: tam noui et veteris testamenti dicens. Dicat nūc israel: id est constitutus oēs fideles per fidem sibi videtis tamen non videt veteris testamenti. Quoniam dīs est bonus et interēt magnificanda misericordia eius. Et dicat nūc etiā dominus aaron. I.e. status sacerdotalis: tam noui et veteris testamenti. qui dominus est bonus: et misericordia et durabit et est magnificāda interēt: eo quod effectus nostrae redemptiois est magnificus et eternus. Itē dicat nūc qui timet dominum: id est oēs iusti qui ex timore dei filii et casto servant eius mandata quoniam interēt misericordia eius. I.e. quoniam beneficia nobis collata ex sua misericordia sunt magnifica et eterna. I.e. mysterium in carnatione et redēptione: et resurrectio et nostre glorificationis. Quia ista mysteria sunt in eternā duratura et magnifica. Et ideo supradicti patet quod sicut una est ecclesia veteris et noui testamenti quā ad fundamētū fidei christi: eo quod una est fides omnium. Ira est una domus israel: et una domus aaron: et una veteris testamenti. rōm. fidei christi est istum modū loquendi. Nam quod illi tractabant in figura: nos tractam in re et veritate verbū est. Sed est differentia quod nos sumus filii israel fui promissione et veritate promissum. Iustitiae et fideles illustre positi erat filii fui carnē etiā et per promissionē quācum expectabat saluari per christum futurū. Et sic vivi bant in fide christi futuri: quod lā recipimus. Et sic est descendū de domo aaron: et de clementibus deum.

Christopolitani episcopi Expositio.

Et tā est dicitur ap̄ p̄ly qui timet dominum dāvid intelligit populus gentile quē inuitat ut veniat ad cōfidentiū christi in suo aduentu. Quia p̄p̄ est lapis angularis cōtingens duos parices. I.e. tr̄sp̄ populū: fei iudicū et gentile ut infra patet. De tribulatiōe inuocauit dīm et ex p̄par. xxix. indic. auditiū me in latitudine domini. Clāte enumerat iste homo misericordia tribulatiōes vii de quibus liberavit ipsum christus in nomine suo quod est iustus. Unde dāvid in hac parte intendit commendare hoc nomē iusū in cuius virtute semper est homo misericordia fuit liberatus: quod quidē non men iusū fōnat ille quartus: littore posite in illo nomine donāt ut dictum est psalmi. viii. Et ideo est homo enumerat tribulatiōes de quibus fuit liberatus in virtute nominis iusū. Unde fideles veteris testamenti inuocabant eundē christum: quod nos inuocamus. Sed illi inuocabāt ipsum sub nomine a donā. Nos vero sub nomine iusū quod p̄ illas quartus littorē importauit. Et ad cuius in hominē intelligentiam est notandum se sit septuaginta est dupl̄cō de homo multipliciter fuit afflictus. Uno modo cōsidero in anima per peccata et culpā. Alio modo cōsidero in corpore et afflīpō. Et etiā dupl̄cō fuit in corpore afflīpō: uno etiā exterritus per inimicos et infideles et si fuit afflīpō per diabolum interēt in anima et corpore: et p̄ membra diabolū exterritus. Quibus fuit afflictus comp̄ ille populus christi ad christum. Et exinde vias ad iudiciū. Unde ipse christus multo tempore liberauit istum populum a tribulatiōibus exterius. Et hoc in virosgo testamento et p̄p̄ter per totū discūsum sacre scripture. Sed p̄ncipaliter christus liberauit fideles in anima de potestate diabolū: per suam mortem et passiones et resurrectionem. Et ideo propheta in hoc loco de omnibus his tribulatiōibus tam interioribus et exterioribus in persona totius hominis misericordia cōfiterit et esse liberatum per christum. Unde dicit de tribulatiōe tam corporis quod anime inuocat dominū: et tamen dominū exaudiuit me in latitudinem. id est large et copiose et abundante. Primo potest hoc dicere adam qui primo fuit positus in tribulatiōe cu: et eo ceterū patriarcharū et prophetae scilicet in carcere inferni: et tamen dominus exaudiuit eum quando ab straxit omnes de limbo et arcto carcere inferni. Et edidit ursum in latitudinem et requiem glōsū. Item populus israel inuocauit dīm de tribulatiōe egypti et dīs exaudiuit eum et edidit ipsum in latitudinem et liberalitatē per moysen sanctum lumen. Et collocauit ipsum in terra promissionis per Ioseph. Item multo tempore inuocauit dominum ille populus sub iudicib: et tamē tempē fuit exaudiū et liberatus ex iniuria. Item fuit ille populus liberat⁹ per ipsū dāvid de servitute phillistinōrum quā occidit goliath. Itē ip̄o dāvid quod fuit figure christi ecclēsiae multo tempore de tribulatiōe inuocauit dīm in persecutiōe saulū et ab saloniaco. Et quā numerauit populu de tribulatiōe pestilētiae. Et tamē s̄ fuit exau-

Confitemini dīo qm̄ bon⁹ qm̄.

dītus et liberatus. Et eodē modo inuocauit dīm exechias cōtra lemnachērīb̄. dīs est in obſidione et tā exaudiuit eū dīs et liberauit eū: quia in una nocte angel⁹ dīs occidit cētū et octoginta quāq̄ milia. Et tunc ille populus fuit liberat⁹ de captiuitate byzantinōrum. dīm clamaret ad dominū exechiel et aggeus: et zācharias et efrās. Item fuit liberat⁹ etiam ille populus et expāditus tempore machabeorū. Sed p̄mo et p̄ncipaliter fuit exaudiuit zācharias et symeon: et ceteri iusti: quās distide inuocabant dominū. ut ventre ad redimendum gen̄ humānum de tribulatiōe peti et capiuitate diabolū. Unde symeon qui expectabat redēptionē israel acceptit responsum a p̄fāntū: non iustū se morte nisi prius videret christus domini. Et eodē modo fuit exaudiuit zācharias: et ann̄s p̄p̄beris: et p̄ patet lūc̄. Et sic de quib⁹ iustis in p̄sonā cu: tibi iusti vere: et dicit p̄p̄ha. De tribulatiōe inuocauit dīm et exaudiuit me in latitudine dīs. late et abundantē exaudiuit me. Et subdit.

Dominus mihi adiutor: non time: bo quid faciat mihi homo.

Dominus mihi adiutor: et ego de spiclam inimicos meos.

In persona totius ecclesie christi dicit etiam eadē verba: quia fuit liberata de tribulatiōe et perfēctione tyrranorum et de spūctia idolatrii tempore Constantini et de p̄nūtātē multorum hereticorum temporē Augustini et aliorum doctōrum. Et ideo dicit dominus deus me: iusū christi fuit mihi adiutor in omnibus his tribulatiōibus. Et tā nō timebo quid faciat mihi homo fidelis aut he reticus. Et eram mihi dominus adiutor: et ego de spiclam inimicos meos tā iudeos et gētēs et here ticos. Nā iudeos et iūdi destructos p̄ lūc̄ et Romānos: et gētēs subiecti iugō chīstī et hereticos su perauit et conuicti. Ideo cognoscō et confitendor. Et

Bonum est confidere in domino: q̄ spe confidere in homine.

Bonu⁹ est sperare in domino: q̄ spe rare in principiis.

Omnes gentes circuerunt me: et in nomine domini q̄ vltus sum in eos. Circundātes circūdederūt me: et in nomine domini q̄ vltus sum in eos. Nōl.

Circundederūt me sicut apes: et exarserūt sicut ignis in spinis: et in no se. vi. milie domini quā vltus sum in eos. Impulsus eversus sum ut cadere: et p̄p̄tū dominus suscepit me.

Bonū id est meli⁹ est p̄fidere lī dīo: q̄ confidere in homine: id est in viribus hōis aliquis. Et bo-

Psalmi. cxxviii. 50. ccccxxxii.

ni. i. meli⁹ est sperare: i. poñere spem suam in dīo: et sperare in p̄scib⁹bus. Quod p̄bo. Nā oēs gentes circūdederūt me: et afflīxerūt volētes me totaliter deleterāt: et in primo q̄ in secundo testamēto. Sed in nomine dīi. Gelulphus sum in eos. i. vindicauit me de p̄p̄is. q. d. Et in tole dīi inuocauit: quia vltus sum in eos. q. eos mihi subiecti iugō christi. Et semp̄ nomē domini intelligit hoc nōmē iusū. In cuius vir tute semp̄ fuit liberat⁹ et vīctō. Nā in ly dīi ponit nōmē quatuor literātē q̄b̄ sona hoc nōmē. Iesu: ut dicta est p̄fāntū. vī. et in p̄logo q̄. Iesu ē nōmē salutis et op̄potētiae. Item diaboli circūdātēs circūdederūt me p̄fāquētes ap̄los et discipulos. Et in tole dīi inuocauit supplice q̄ vltus sum in eos: eos supando et vincēdo. Pr̄ beretici cōsidererūt me sicut apes: et p̄fāculavēno se heretis sue. Et exaserberūt in spinis. Et tā in nomine dīi inuocauit q̄ vltus suz in eos. i. vindicauit me de p̄p̄is occidendo et cōsidero et sustinendo fidē. Et quidā etiā totaliter p̄fundēdo et ab eccl̄e extirpādo. Unā ab ipsis spūctis suz: et vera: vt totaliter cađerem. Nā tyān p̄fāquebanit me p̄cīvitates et montes. Sed dīs suscepit me tpe. Co statū et nō p̄misit me totaliter delectū. Impulsus sum a diabolō ut cadere et p̄cecarē in adā. S. dīs iusū christi suscepit me in cruce et ipse fuit fortitudo mea et laus mea: et semper laudabo cu: quia factus est mihi in salutē. Nā iusū iūcē est q̄ salutē: et deo factū est mihi i salutē q̄ saluauit me p̄ suā mortē et p̄spōtē. Unde note q̄ iste homo fuit ip̄su a diabolō in paradise terrefrī et lucrat⁹ est cu: eo: et exēcit ip̄m in terrā. q̄ dēcēdēs iste homo ab heretalez in heretico incidit in latrones qui exasperauerūt eū et ibūs boni gratuitē. Et insup̄ vulnērātūr: et fauauerūt eū in anima et corpore: et semiuato relicto abiērunt: ut habeat lūc̄. Sed ne ille samaritanus christi qui motus misericordia alligavit vulnērātūr: et infundēt oleū et vinū: et imposuit illū super humerus eius: et sic sanauit eum: et liberauit a miseria: ut patet lūc̄. i. Et hoc est quod dicit hic in versiculo: euerſus sum ut caderem: et dominus suscepit me.

Fortitudo mea: et laus mea domin⁹: et factus est mihi in salutē.

Vox exultationis: et salutis: in tabernaculis iustorum.

Dexterā domini fecit virtutē: dexterā domini exaltauit me: dexterā domini fecit virtutē.

Quasi dicit dīs iusū christi suscepit me in his: et spūctis. Et ipse fuit tota fortitudo mea diabolū superādo. Et sic erit laus mea: q̄ teneat ipsū laudare q̄ factū est mihi in salutē. I.e. factus est salua tor et redēptō me. Et ideo erit semp̄ vox exultationis et salutis in tabernaculis. i. in ecclesiis iusto rum et fideliū agēdo: ḡfas p̄o b̄ficiō redēptōnis. Et confitendo quod dexterā dīi qui est christus se p̄. iii

et idem existens in angulo coniungit duo parietes. Ita una persona p̄bi existens una coniungit duas naturas in unitate suppositi. Et ita unus ip̄s consiligt duos populos ex duobus factis vnū sub uno capite. Item sicut la p̄is angularis existens unus est finis natus pariter p̄ principali alter. Ita ip̄s fuit finis totius legis ve. q̄ oīa que scripta vel dicta sunt in lege veteri figurabant vel p̄nuntiabant ip̄m in oīa impleta sunt in ip̄o. Et sic ip̄s tanq̄ finis illius lez̄ cōp̄it cōtricisionē et comedit agnū p̄chalem p̄ daret finem illi legi. et fuit p̄ncipium legis noī. Quia vi p̄ncipium ḡm̄ euangelice cepit baptismū et instituit sacramentum eucharistie ut daret p̄ncipium legi noue. Et si ve. ip̄leret oīa que scripta sunt in lege veteri et vt mox erent simul et extinguerent omnes figure et omnia ceremonia la et figurarū voluit mori et voluit resurgere vte ritas figurarū omniū cum eo resurgent. Et lie fuit laps angularis coniungit et continuat istas duas leges. vt dictū est. Et sic ex quibus legibus fecit vna q̄ p̄terer vmbia et iudeos cōuersis fieret vnū p̄lo ip̄ianus. Iudeo totū non potuit fieri ab aliquo hole. Sed a dño factū est istud et est mirabile in oīis nostris. Tota ergo intelligentia istorum quatuor verūlū star in hoc q̄ populus gentilis introduct ad loquēdū dictū ad ap̄los. Aperite mihi portas iustitie et recipite me ad societatem et vestram et efficaciam vnius p̄p̄s simili vobis; et cōstrebis. simili vobis vniū redemptori et salvatori p̄m. Nam posthū uidet obstinati reprobauerit enī. Ip̄e dño factus est in caput anguli cōun genis duos p̄p̄os in vniū ex nobis et vobis q̄ mysteriū a dño factū est et est mirabile in oīis nostris. Et ab hinc intellectu allegant hanc l̄am saluatoris. xxi. Nam posthū uidet iudeos obstinatos contraria et obsecratos et q̄ negabat enī. Ideo per parabolā de agricultoribus q̄ occiderit filium patris militias predixit dānationē et reprobationē eō. Et subdit. Nō legit̄. Quia lapidē quē reprobauit sit edificare his factū est in caput anguli et. Quia dicat. Vos reprobastis me cum manifeste cognoscatis me esse messiā. ppter maliciā vestram. Sed ip̄o reprobauit vos et hereditate q̄ vobis debebā dabo p̄p̄o ḡm̄ cōtingitā ip̄m c̄ paucis conuersis de iudaismo. Et si efficiat lapis angularis cōiungit istos duos p̄p̄os vobis manēt̄ reprobatio et obstinatis. Et ideo subdit ip̄o ad maiorem dānationē iudeor. Et q̄ cediderit sup lapides istum cōfringit. sup quē p̄o cediderit p̄teret enī. Et sic in illo loco ip̄s nō foliū se dicit lapidem angularē et lapidē obsecrato et scādali. Eta. vī. Et se dicit lapidē p̄tūlū. Dant. h. vt dēm̄ est supia. De hoc lapide angulari dicit ap̄los ad Ephe. h. Ip̄o summo lapide angulari ip̄o leu in quo crescit oīis edificatio cōstruenda in q̄ vobis cōdificari in habitacū del in sp̄ificant. Et de hoc lapide angulari dicit magis in histōiis et edificatores tēpli salomonis multo tēscep̄it vniū lapidē qui m̄q̄ potuit ad aptari nec ordinari in parietibus tēpli. Et sic pio iecerunt ei et reprobauerunt. Sed postea ille lapidē fuit resumptus et positus in caput cōfusā anguli templi. Et fuit ita ap̄tus illi loco ac si p̄o illo loco esset ad propositum factus q̄d fuit mirabile in oīi edificator. Et de illo lapide dicitur q̄dā uidet et dicit dō. Lapidem quem reprobauerit et. Magister historiarū dicit q̄ ille lapide fuit figura r̄tū q̄ p̄o reprobatus est a phariseis et sacerdotibus sed

postea receptus a ḡm̄ factū est in caput anguli duorum et dicunt est. Quā figurā dūtēs dō in illo lapide p̄dixit de ip̄o iūcōpsal. Lapide que reprobauerit. Sed de illo lapide posset esse dubius. Nam dubius temp̄lū salomonis fuit edificata post mortem dō ergo dō nō potuit videre illi lapidē quem edificato r̄s. res reprobarunt. Sed ad hoc posset responderi q̄ dō ante mortem suam fecit incidi lapides et ligna et p̄durit latomos ad poliedros et quadrādos lapides et sic dimisit lapides tam quā dratos et politos ut habeat primo Paralip̄on. xvi. Et sic potuit vide illi lapidē p̄m̄ reprobatiū et postea ad angulum adaptari. in quo potuit p̄uidere figuram de ip̄o ip̄o. Et ideo dicit in hoc psalmo. Lapidem quem reprobauerit et. Quomodo dōs ergo sit dō in hoc psalmo. per istū lapidē angularium intelligit r̄p̄m et loquit ad literam de ip̄o. Nam a dño factum est istud scilicet q̄ ille lapidē qui et chrysostomus primo sit excusus de monte sine manib⁹ id est natus de maria virgine sine patre carnali. Et sic rex et sacerdos deus et homo incarnatus et mortuus et resurrexit et ille lapidē sit fundamentalis in quo fundatur tota ecclesia. Et sit capitalis cōstitutuens in quem omnes tendit et vntus tanq̄ rex et sacerdos. Et sit lapis tentationis et contradictionis cui multe contradictionē. Et si lapide offensionis et petra scandalū et p̄ reprobatus et iudeos factus est in caput anguli coniungit vñrā legem et cōtineat ne duos populos sit dictum est. Et quod ille lapidē creuerit in monte magnum et contributus et subiec̄t omnina regna mundi. Totum hoco solo dominū factū est super omneū naturam et facultatem et est mirabile in oīis nostris hec est intentus prophete. dicit enim dauid istum lapidem christum reprobatum per infidelitatem iudeorum; fed recipiendum et collaudandum in caput angelū per fidem apostolū et ḡm̄. Et hoc potius preuidere dauid in spiritu in descriptio tabernacū libi a deo traditā aut per illum lapidem artificialem et naturalitatem de qua dictum est.

^{lxv. dist. 2} Hec est dies quā fecit dominus; exultemus et letemur in ea.

Cadūcūs intelligentiam est notandum q̄ sicut aduentia solis materialis causa noctem et p̄fessiōne eiusdem causā diem. quia dies materialis int̄bilis est nisi latio solis super terram. Ita pariter rotū temp̄s ab adam vīcē. A chrysostomū dictum est p̄ ob servātiām chrysost. Et tamen tota let vñrā dicta est nō quia omnia contingebant illis in vmbia et figura. Sed cum omnis est chrysost. foliū infelix factus est dies super vñrā et terram et tamen fuit dies super vñrā et figura ap̄parerunt manifesta in quantum fuerunt implera in chrysost. Et maxime apparuerunt in luce manifestū p̄tūlū. Et ideo illi pars que receperit eum fecit hanc confessionē scilicet benedictus qui resūt in nomine domini. Sed alia pars que negavit eum dixit. Non habemus regem nisi Chrysost. Et ideo populus gentilis qui receperit eum et confessus est ipsū venisse in nomine domini fecit in hereditatem regni celorum simili cū ap̄stolis et ceteris de iudaismo. Chrysostum recipientis

idolatria de populo gentili. Et quā p̄p̄ sicut fuit non ab dā vīga ad dūm̄ ita est nīc vīa dies gratia ar̄o vīga et iudicūz cui succedit dies glorie. De hac ergo die gracie et etiā glorie dicit p̄p̄eta s̄ ḡsona p̄p̄lū ḡm̄lū cōuerit pec̄tū dīs quasi dicat. Aperite mihi portas iustitie et confitebo dō. Et iam ip̄o lapidē factus est in caput anguli sicut dictum est. et iam recessit nos legi vtereis et nos peti. Et iam fugate sunt tenebri idolouī q̄ iam ortus est ip̄o foliū tenebri et tam facit et dies gracie q̄d ferretur domīnū. cōficiat ab opere re demptionis q̄d patratar. Et ideo hec est dies gratia q̄d fecit dās ip̄s p̄p̄s p̄ suū aduentū et resurrectiō. Et ideo dicit in hoc psalmo. Lapidem quem reprobauerit et. Quomodo dōs ergo sit dō in hoc psalmo. per istū lapidē angularium intelligit r̄p̄m et loquit ad literam de ip̄o. Nam a dño factum est istud scilicet q̄ ille lapidē qui et chrysostomus primo sit excusus de monte sine manib⁹ id est natus de maria virgine sine patre carnali. Et sic rex et sacerdos deus et homo incarnatus et mortuus et resurrexit et ille lapidē sit fundamentalis in quo fundatur tota ecclesia. Et sit capitalis cōstitutuens in quem omnes tendit et vntus tanq̄ rex et sacerdos. Et sit lapis tentationis et contradictionis cui multe contradictionē. Et si lapide offensionis et petra scandalū et p̄ reprobatus et iudeos factus est in caput anguli coniungit vñrā legem et cōtineat ne duos populos sit dictum est. Et quod ille lapidē creuerit in monte magnum et contributus et subiec̄t omnina regna mundi. Totum hoco solo dominū factū est super omneū naturam et facultatem et est mirabile in oīis nostris hec est intentus prophete. dicit enim dauid istum lapidem christum reprobatum per infidelitatem iudeorum; fed recipiendum et collaudandum in caput angelū per fidem apostolū et ḡm̄. Et hoc potius preuidere dauid in spiritu in descriptio tabernacū libi a deo traditā aut per illum lapidem artificialem et naturalitatem de qua dictum est.

O domine saluum me faco domine rex. Et bene prosperare; benedictus qui vñrā. q̄ vñrā. q̄

vñrā. cōficiat.

Cadūcūs superius p̄p̄lū ḡm̄lū petuit introduci in ecclēsia dei vt fieret vīas p̄p̄lū simili cum ap̄stolis et ceteris de iudaismo cōficiens. In hoc versūculo cōuerit ad p̄p̄lū petit saluari et redēptionis et p̄fessionis partē fieri. Et confitetur chrysost. venisse in noī dītū et messiātū fuisse tanq̄ verū redē p̄fōtē et messiā. Et ideo cui intelligentia est nō sīt p̄tāndū q̄ tota cōfessio et p̄fessio fidei christiane cō... ma est fītūt in hoc versūculo. Iesu credere chrysost. esse verū credo saluatore in lege p̄missum et in vñrā. Et hoc re in differt quilibet chrysost. a nō christiano. Et sic p̄p̄lū pulū genitilis in sua conversione fecit illam confessionē quā totus populus iudaicus debet fācere. Nam chrysost. ip̄i populo iudaico. fine populi israel p̄tū fuit in lege p̄missus. Et tamen omnia patriarche et p̄ph̄e et fideles vere testa. exp̄cabant chrysost. tanq̄ redēptionem et saluatore. Et quando venit licet aliquā pars recepterit eum. sicut ap̄stoli et discipuli. Sed maior pars negavit eum. Et ideo illi pars que recepterit eum fecit hanc confessionē scilicet benedictus qui resūt in nomine domini. Sed alia pars que negavit eum dixit. Non habemus regem nisi Chrysost. Et ideo populus gentilis qui recepterit eum et confessus est ipsū venisse in nomine domini fecit in hereditatem regni celorum simili cū ap̄stolis et ceteris de iudaismo. Chrysostum recipientis

D. Jacobi de valentia.

ad diuidendum per materiam. Et ad exponendū
et intelligendū. **D**icit̄ iste antequa deuentā-
mus ad expositionem tria sunt videnda per que
apparet̄ materia huius psalmi. Primo vidēndū
et querēndū quod loquunt̄ se in hoc psal. et qd̄
pertinet a deo: sc̄ quare iste psal. describit̄ litanias
hebraicas in principio cuiuslibet versus z per duode-
cim octonariis. Fīrū ordinē hebraicā litanā p̄ qd̄
Quid videtur forma scribēti z quare let tam frequenter
in hoc memoratio. tertio videbit̄ quare totiens iterat et
p̄p̄. pe reperit canēd petitionem. **A** Quādā ad p̄t-
tatur, mā est aduerēt̄ dū p̄dict̄ est in prologo tracta-
tu. in quinto principio z etiam regula. v. dicit̄
est em̄ ibi qualiter illebō qui def̄edit ab hierusalēm
in bīero. qd̄ incidit̄ in larones qui expollau-
rūt eīz in vulnerarēt̄ z plagi afferent̄ z semiu-
lo relictō abierit̄ de qd̄ salvato: at L. u. Fuit ipse
ad̄ p̄tūt̄ hō dñs ad̄ [im]agine et similitudi-
nē suā creauerat. Et monāchā mundi z illius fel-
cis ciuitatis costituerat z. s. būc em̄ hoīem cœravit
deus ut inq̄t̄ Aug. v̄ deī cognoscere et cognoscen-
do amaret̄ z p̄r̄ deī do placaret̄ z obediret̄ ex qd̄
obedientia mereret̄ quandā felicitate corporis et
aīe per lēgū t̄p̄s in p̄fēt̄ in illi paradise deliciis
terrena. Sed postea absq̄ mōre comūnaret̄ illam
vitam in altani mēlētōz et cēmā in celo p̄bū
per efflentiam clara vītōne videret̄ z vīlēndo a ma-
ret̄ et amādo in eternū frueretur. Et hēc fuit p̄ma
riā inētōt̄ qua dē ad̄ [im]agine suā hoīem cœravit
vt inq̄t̄ Aug. sup̄ Genesim quem cœravit cum qua-
dam originali iustitia per quam volūtatem suam
diuine voluntati conformat̄ et in nullo ab illa de-
uiaret̄ p̄cūt̄ decēs z debēt̄ ei et creatorē: z com-
misit̄ sibi illā ciuitatē z paradiseū deliciis rūtu
diēdā sub tali precepto ne comedere de fructū li-
gnt̄ prohibiti z. Op̄us ergo iustitiae et iustificatio-
nis suis ad colis̄t̄ in seruādo obediēt̄ hūr̄ p̄-
cepti iuxta volūtātē dei. In qua obediēt̄ obser-
uātia iustificabat̄ et sic merebat̄ felicitate in p̄fēt̄
z glām in futuro p̄ premio illius iustitiae z obedie-
tie. Felicitas aut̄ z p̄mūt̄ plāto qd̄ merebat̄ z possi-
debat̄ in p̄fēt̄ et alia iustitia z obedietia con-
stebat̄ in sex. Primo qd̄ habuit̄ sc̄lerium z cognitio-
nē p̄fecta de oībus rebus creatiā superioribōz
inferioribōz. Et nō solī in naturalibōz sed etiā in ma-
obediēt̄ thēmatiis z metaphysicis. Et etiā habebat̄ collo-
quii familiare cūn̄ ambigibōz qd̄ augebat̄ eius icē-
seu iu-
tiam z felicitatē. Sc̄o habebat̄ dominū rōns
stīta
sup̄a sensūlātūt̄ z obedietia partūt̄ inferiōrōz
in sep. ad rationēm. Nā sc̄ut̄ voluntas sua parebat̄ z co-
formabat̄ diuine voluntati ita caro parebat̄ rationē
z corpus aīe. Tertio qd̄ erat liber ab omni miseria
corpali z sic poterat̄ nō mori z nō peccare. Quarto
to qd̄ oīa afalā obediēbant̄ sibi ab nūru tāch dñs
Quinto qd̄ possidebat̄ totā illā paradiseū delicia-
rum ad facultatē sui. Et nullam poterat̄ pati in di-
gentia ad vitā tuendā z felicitatē gerēdā. Ista aut̄
quint̄ sup̄adicta possidebat̄ in p̄mūt̄ p̄ ob-
edientia z iustitia seruāda. Sed in futuri p̄missione
erat̄ sibi vita z fructu eterna in celo ad qd̄ suscep-
trāslatus abq̄ morte cū tota posteritate si steriles
tūla tūlītū z non peccass̄: sed qd̄ deuiauit a di-
uinā voluntate z p̄ceperit̄ consentīto per persuaſio-
ni mulierē z dyabolō. Ideo illico perdidit̄ illā: ut Ade
ginalē iustitiae cū illis se p̄mūt̄ qd̄ ex obser-
vātia iustitiae possidebat̄. Et fuit cōdēnatū z in
cidit̄ in se mā et contraria. Nam perdidit̄ scientiā
omnium quia non habuit̄ in tanta perfectiō. Et
illico fuit vulneratus z sauciatus in carne z sensu
itate z in omnibus potētis anime. Et illico caro
surrexit aduersus sp̄ritūt̄ z illico apparuit nudus
z expolitatus omnibōz bonis gratiis tam corpora-
libus qd̄ spiritualibus z factus est passibilis z mor-
talis de necessitate z fuit condamnatus ad mortē
z omnem miseriā corporalem in p̄fēt̄ z ad mor-
tem animē eternām in futuro. Et fuit expulsus ab
ilio felici loco in hanc vallē lachrymām misere-
rie: z sic ille qui erat̄ cœratus vt deūm̄ cognoscet̄
z amaret̄ in p̄fēt̄. z deo frueretur in futuro con-
demnatus et ad omnem miseriāz in p̄fēt̄ z ad
exilium z p̄eregrinationem in hac valle misere: et
ad penam eternām cū dyabolo in futuro. Sed deo
omnipotens z misericors z iustus humani fragili-
tati z creature quam ad imaginē suaz creauerat
misertus sibi promisit̄ verbū suū p̄ successio-
nē temporis in mundū mitteret̄. Et de quadas
virgine sui generis z posteritatis carnē assūme-
ret̄. In qua quidem carne p̄ peccato adeo z omniū
posteriorum motē et passionē libenter suscipe-
ret̄ vt eos a morte z captiuitate z omni miseria libe-
raret̄ z redimeret̄ ep̄o omnibus de chrys̄tūm soleret̄
z per legem euangelicām z medelam sacramento-
rum ad omni egritudinē spirituali sanaret̄. Et sic
deus misit̄ a adam cum tota posteritate tanq̄ p̄-
grinum z infirmum per hanc vallē lachrymāz
p̄eregrinando z remisit̄ ipsum ad chrys̄tūm vt sana-
retur redimeretur ab eo. Unde iste a adam cum to-
ta posteritate fidēlēm dicit̄ homo mysticus
z p̄egrinus vīs ad chrys̄tūm cui deus in p̄sūlo
dedit̄ legem naturalem. Primo quo ad cōlūm dū
unūm de sacrificio z oblatione. vt patet Gen. iii. 15
Quia abū offerebat̄ de frugibōz: z cayn de anima
libus. Item dedit̄ legē naturalem de conseruatiō-
ne et charitatē ergo p̄oximūt̄. Quod tibi nō vis al-
teri no facies z ecōtra z nullum bonū irremunera-
tum z nullū malū impunitum. Utā dicit̄ deo t̄p̄i
cayn. Lur̄ tratus es. Et concidit̄ factes tua cōtra
frat̄ tuū. Nonne si bī egeris recipies. Sicut ma-
le statim peccatiū tuū in foribus aderit. Itē lauda
re dñm est de lege nature. Ha enos incepit̄ inuoca-
re nomē dñi Gen. v. Per istam ergo legē naturalem
z viā legi nature misit̄ deus homīne p̄eregrinā-
do vt p̄fēt̄ ad noe non declinādo ad deterrēt̄: neq̄ ad
ministrā aīa vītōne legis. Sed in noe tan̄ accept̄
alia precepta magis exp̄etta. cōfirmando sup̄adi-
cta vt p̄p̄s Gen. viii. Itē iste homo p̄eregrinatus est
ad abīa in iūt̄ in qua p̄cepit̄ de aīe p̄ceptūt̄ de
circumſcriptione. Et tētēde p̄eregrinatus est vīs ad
moyen̄ in quo aīe p̄cepit̄ legē scriptam p̄ceptūt̄
moraliū z iudicialiū z certimontialū: vt patet

Christopolitani Ep. Expositio

Beatissimum iudicium

Psalms. cxvii

per totum discursum quinque librorum legi mortis
Exinde iste homo peregrinus est vīq ad dāndū
in quo accept ampliationē diuinū cultus & magis
donum prophetice de chaflo & ecclēsia. Et exinde
peregrinus est per omnes prophetias in primo
& secundo templo vīq ad xp̄m. Et exinde fanatus
est & redemptus & accept p̄missionem vi
ad heb. xij. Et accept veritatem legis veteris et
perfectōnem per legē euāgelicā. Ex quibus pa-
tet qđ iste hō mysticus semperegrinus est qui
rendo xp̄m tanq̄ finem suum t medicum & salua-
torem. Et si bal rīde s̄ sp̄ christi futuri salvatōris
est & cū sit penam eternam in testamento veteri.
Sed non accept repomissionem & premium nisi
in xp̄o. Ad heb. xij. Quia omnes patres veteris
et fides liberati de limbo ascenderūt ci-
xp̄o in celum ut dictum est paulino. Ixvii. Sed erin-
de iste homo mysticus postq̄ accept legem euā-
gelicā a xp̄o ad p̄duc peregrinatur per legem euā-
gelicā vīq ad secundū aduentū ut accipiat ol-
timam perfectiōnem per resurrectionem ad vitam
gloriosam. Ex quibus omnibus patet qđ iste ho-
mo mysticus est ecclēsia fidelium. Qui per quatuor
milia annorum peregrinus est ab adam vīq ad
christum per legem veterem ut redimeretur & cau-
satur quo ad animam & reciperit legem iustifica-
tem. Sed postquam redemptus est recepit legem
euāgelicā iustificantem in presenti & nunc per-
egrināt̄ p̄ ea vīq ad secundū aduentus Christi ad
lūdūm vbi recipiet premium corporis per resur-
rectionem & premium anime per fructum. Et sic
est in suo ultimō termino & perfectōne hunc ergo
domini nostri mysticus & peregrinus introductus & lo-
cūd̄ in hoc p̄fāl. Qui peregrinād̄ ḡrit xp̄m in ve-
teri testamento ut redimatur & liberetur & sanetur
pc̄o & liberet de captiuitate & cītā de iugo legis
et legē libertatis. Sed postquam ad xp̄m in no-
vo testamento peregrinado ad secundū aduentū
temp̄ petit ferarū a vita concupiscentie & peti-
tratiōni ne cedar iterum in latrone; sed cōfirme-
tur in ea. Et sic parēt nō solam cauſa efficiens
stātia materia totius psalmi. Et hoc quo ad primū
ubiq̄. Ad secundū aut dubium est dicendum
qua square datus describit hunc psalmum per li-
tras alp̄aber hebreas secundum ordinem fute-
ria in hoc psalmo describit totum discursum le-
tis per quaz peregrinatur iste homo mysticus ab
damvīl ad ultimum iudicūt̄ ut dictum est. Qua-
uidem lez & peregrinatio figuratur per discursum
odinum literarum hebreacarum sive alphabeti
hebreaci. Unde dictum est in prologico tractatu se-
cūdū qualiter litera hebreaca habet suam